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سیاست
عبدالرضا فرجی‌راد، استاد ژئوپلیتیک:

بحران‌های داخلی اجازه
درگیری جدید را به ترامپ نخواهد داد

فرجی‌راد، استاد ژئوپلیتیک و سفیر سابق ایران در مجارستان و نروژ در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

وتوی مصوبه مجلس نمایندگان آمریکا )درخصوص محدودیت رئیس‌جمهور این کشور برای حمله 

به ایران( از سوی ترامپ را مورد بررسی قرار داد. مشروح این گفت‌وگو در ادامه از نظر می‌گذرد.

  جمهوری‌خواهان سنا نمی‌خواستند ترامپ بیش از این تضعیف شود

ارزیابی شما از مصوبه مجلس سنا و تایید نظر ترامپ چیست و آیا باید در انتظار اتفاقات 

تازه‌ای در این زمینه بود؟ 

از یک‌سو اکثریت مجلس سنا در دست جمهوری‌خواهان است و از سوی دیگر ترامپ در مسائلی 

چون کرونا، حل‌وفصل مسائل خاورمیانه، کاهش جدی قیمت نفت و حتی به‌خاطر مصاحبه‌هایی که 

درخصوص مسائل بهداشتی و درمانی داشت و مسئولان عالی بهداشتی آمریکا نسبت به اظهارنظرات 

او واکنش نشان دادند، مکرر تضعیف شده است، از این‌رو نباید عدم حصول رای دوسوم در مجلس سنا 

را غیرطبیعی دانست. از طرف دیگر به انتخابات ایالات متحده نزدیک هستیم و کمتر از 6ماه فرصت 

باقی‌مانده است، جمهوری‌خواهان نمی‌خواهند به‌هیچ‌وجه درمقابل جو بایدن بازنده باشند. البته 

درون حزب جمهوری‌خواه هم احتمال ضعیفی وجود دارد که فرد دیگری غیر از ترامپ برای نامزدی 

در انتخابات معرفی شود.  با این توصیفات اگر نمایندگان جمهوری‌خواه سنا می‌خواستند یک رای 

منفی دیگر به ترامپ بدهند، شکست دیگری برای او رخ می‌داد و روزبه‌روز رای‌اش درمقابل رقیب 

انتخاباتی‌اش پایین‌ می‌آمد، لذا نمی‌خواستند نزدیک انتخابات ترامپ تضعیف شود.

مساله دوم این است که آمریکایی‌ها وقتی از حمله به ایران یا جنگ با ما صحبت می‌کنند، معمولا تنها 

گزینه‌شان حملات مقطعی هوایی است، با پرواز هواپیماها یا با موشک، برای اینکه آمریکا یا ترامپ هم 

بتواند چنین حمله‌ای را ساماندهی کند، اساسا نیازی به وتو یا مسائل اینچنینی ندارند و مسیرهایی 

هست که بهانه‌ای برای چنین حمله‌ای پیدا کنند. مثلا از قانون ضدتروریسم استفاده می‌کنند و اقدام 

خود را انجام می‌دهند، مانند عملی که درخصوص ترور سردار سرلشکر سلیمانی انجام دادند. لذا 

اصولا برای ما موفقیت یا عدم موفقیت وتو خیلی تفاوت نمی‌کند، به‌ویژه اینکه ترامپ از نظر رفتاری 

فرد ناشناخته‌ای است ولو اینکه سنا هم محدودیت‌های رئیس‌جمهور را تصویب کند، ممکن است او 

باز دست به چنین اقداماتی بزند. زمانی که سردار سلیمانی را به شهادت رساندند، از سوی کنگره، 

نمایندگان، رسانه‌ها و... اعتراضاتی رخ داد، حتی به‌صورت دسته‌جمعی نامه نوشتند، ولی بهانه ترامپ 

این بود که از قانون ضدتروریسم استفاده کرده است.

  بحران داخلی اجازه درگیری با ایران را به ترامپ نمی‌دهد

 این یعنی درگیری محتملی خواهیم داشت؟

نباید در این زمینه چندان نگران باشیم، خصوصا که هرچه به انتخابات آمریکا نزدیک‌تر می‌شویم، 

ریسک چنین اقدامی برای ترامپ بالاتر می‌رود. ایران خواهان تنش نیست و در منطقه حضور ثبات‌زا 

دارد، مثلا درمورد عراق به‌هرحال ایران از ثبات حمایت می‌کند، همین نخست‌وزیری که آمده با تشویق 

دوستان ایران در عراق همراه شده و آنها از او حمایت کرده‌اند. در سوریه و لبنان نیز همین‌طور بود، 

لذا بهانه‌ای در دست آمریکایی‌ها نیست. از سوی دیگر بعید می‌دانم با بحران داخلی ایجادشده درون 

آمریکا، مثلا درگیری فرمانداران با ترامپ به اضافه ماجرای نرخ نفت، آمریکا بخواهد چالشی دیگر مانند 

یک جنگ را به دیگر مسائل و بحران‌های خود اضافه کند، لذا تصور نمی‌کنم اتفاق خاصی افتاده باشد.

ممکن است ترامپ برای دوره بعد درصورت پیروزی این فرصت قانونی را مورد استفاده قرار دهد؟

ترامپ سه‌سال پیش هم این وقت را داشت، اما دقت کنید او با چه شعارهایی در انتخابات از مردم رای 

گرفت و هم‌اکنون هم در انتخابات آن را تبلیغ می‌کند؟ او همیشه می‌گوید چرا در گوشه‌وکنار دنیا 

می‌جنگیم. هفت‌هزار میلیارد دلار هزینه بی‌خودی است. همواره این را بیان می‌کند، حتی به بوش 

جمهوری‌خواه ایراد می‌گیرد که چرا وارد جنگ افغانستان و عراق شد. درباره اوباما هم به همین‎صورت؛ 

پس شعار اصلی ترامپ نجنگیدن بیرون از مرزهاست.

مساله بعدی این است که در موضوع شهادت سردار سلیمانی بالاخره اتفاقی که در داخل عراق افتاد 

مهم بود؛ مصوبه پارلمان این کشور درخصوص خروج نیروهای آمریکایی. علاوه‌بر این عکس‌العمل ایران 

هم قابل‌توجه بود؛ حمله‌ به عین‌الاسد تصمیم قابل‌توجهی بود و حالا هم بزرگ‌ترین سوال آمریکایی‌ها 

و حامیان منطقه‌ای آنها این است که از کجا معلوم در جریان یک درگیری، هرپایگاهی که آمریکا از آن 

استفاده می‌کند مورد حمله قرار نگیرد؟

  بازدارندگی فعلی یعنی کشورهای منطقه می‌دانند همراهی با آمریکا واکنش قطعی ایران 

را به‌دنبال دارد

آمریکا در عربستان، بحرین، قطر، امارات، کویت و... منافعی دارد و نیروهایش در این کشورها هستند. 

بالاخره نیروهای آمریکایی از یکی از این نقاط باید پرواز را آغاز کنند، ایران هم اعلام کرده هرکشوری 

در جریان درگیری به آمریکا کمک کند، ایران آن کشور را جزو کشورهای حامی آمریکا می‌داند و 

درمقابل آن می‌ایستد. تصور می‌کنم کشورهای منطقه این را متوجهند؛ تا یکی دو سال پیش که 

کشورهای عربی با ایران روابط خوبی نداشتند، مانند بحرین، عربستان و حتی امارات که چند وقتی 

است نسبت به بهبود روابط خود با تهران دست به کار شده، آمریکا را برای شدت عمل، حتی تهاجم به 

ایران تشویق می‌کردند، حالا اما می‌دانند هرکشوری با جنگ علیه ایران همراهی کند به‌طور طبیعی با 

عکس‌العمل ایران مواجه خواهد شد و همین مساله بازدارندگی بزرگی است. درواقع این بازدارندگی 

اجازه نمی‌دهد کاری کنند. ازاین‌رو می‌توان گفت دست آنها در پوست گردو است. در این مسیر ممکن 

است زیرساخت‌های ایران ضربه ببینند، ولی درمقابل زیرساخت بقیه هم مورد هدف قرار می‌گیرد، لذا 

امنیت کل منطقه به‌هم می‌خورد. من تصور می‌کنم با توجه به اطلاع آمریکا و حامیانش از واکنش‌های 

ایران، اتفاق خاصی نخواهد افتاد و آمریکایی‌ها هم به دلایلی که عرض کردم خیلی دنبال درگیری 

نیستند، هرچند می‌خواهند در منطقه نفوذ خود را داشته باشند.

  وتو برای حفظ ژست و وجهه مقتدرانه ترامپ بود/ بدون اختیار جنگ، چرا عربستان باید 

به ترامپ پول بدهد

پس دلیل اصرار ترامپ به این وتو چیست؟

ترامپ می‌خواهد اقتدار خود را نشان دهد. وقتی هم این ابزار از او گرفته شود، عربستان چرا به ترامپ 

به‌عنوان مدافع خود پول بدهد. امارات، کویت و... می‌گویند تو که اختیاری نداری چرا باید از آمریکا 

حمایت مالی کنیم؟ چرا باید 510 میلیارد دلار سلاح بخریم؟ این کشورها که از این سلاح‌ها نمی‌توانند 

استفاده کنند. شنیدم برخی کشورهای منطقه، حتی کوچک‌ترها تا 35میلیارد دلار به آمریکا پول داده‌اند.

بارها ترامپ اعلام کرده به ما پول بدهید تا آمادگی داشته باشیم از شما دفاع کنیم. الان ترامپ با اروپا و 

ناتو نیز همین‌طور برخورد می‌کند. به عرب‌های خلیج فارس بیشتر فشار می‌آورد، چون پول بیشتری در 

اختیار دارند، اما نمی‌تواند به ایتالیا، اسپانیا یا یونان که با بحران اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، 

فشار بیاورد. لذا اینها متحدانی هستند که از آنها برای کسب درآمد استفاده می‌کند، حتی اگر نفت 

برای آمریکا یا ترامپ استراتژیک نباشد که نیست، درآمدی که کشورهای عربی از صادرات نفت به چین 

و شرق‌دور به‌دست می‌آورند برای ترامپ اهمیت دارد. آمریکا به‌دنبال این درآمد است، یعنی هنوز این 

منطقه برای آمریکا استراتژیک است و می‌خواهد در آنجا نفوذ داشته باشد. این ارقام قابل‌توجه هستند.

آمریکا گفته سیستم پاتریوت را از عربستان خارج می‌کنم. این اقدام آمریکا با ماجرای وتو 

برای حمله به ایران تناقض ندارد؟

چنین مواضعی موقتی است. این اقدام آمریکا به نوعی فشار است، نه اینکه عملا بخواهد این نیروها 

را بیرون بکشد، بلکه فشار می‌آورد و می‌گوید تولید و صادرات نفت را کاهش 

دهید تا قیمت نفت بالا برود که شرکت‌های آمریکایی ورشکست نشوند و با 

اصل راهبرد آمریکا منافاتی ندارد.   

آتش‌تهیه فشار تا ۱۴۰۰
آمریکا برای تحت تاثیر گذاشتن انتخابات سال آینده ایران، همزمان با پالس بازگشت به برجام، سایه جنگ خودسرانه ترامپ علیه ایران را نگه‌داشت

مثل دعوت به میز مذاکره توسط اوباما همزمان با تهدید »همه گزینه‌ها روی میز است«

سیدمحمد مرندی: 

ترامپ می‌خواست اثبات کند قابل اطمینان است

حسن هانی‌زاده:

مشکل بزرگ ترامپ انتخابات ۲۰۲۰ است

آمریکایی‌ها با یک برنامه چندوجهی در حال ساماندهی 

فضای جدیدی علیه ایران هستند تا تهران را دوباره 

وادار به آغاز مذاکره با کاخ سفید کنند. با وجود اینکه 

تحولات اخیر ازسوی برخی به‌عنوان یک اتفاق جدید 

و متفاوت از وقایع پیشین، شناسایی شده است اما یک 

نگاه از بالا و کلان می‌تواند به‌سادگی نشان دهد دوباره 

سناریوی تکراری آمریکا در مواجهه با ایران در مسیر اجرا 

قرار گرفته است. 

اول در میانه مارس گذشته مجلس نمایندگان آمریکا در 

مصوبه‌ای اختیار جنگ با ایران را از رئیس‌جمهور گرفت 

و آن را به‌صدور مجوز ازسوی کنگره منوط کرد. دونالد 

ترامپ چندی‌بعد این مصوبه را وتو کرد تا سرنوشت آن با 

نظر سناتورهای مجلس سنا گره بخورد.  اعضای مجلس 

سنا هم پنجشنبه گذشته با ۴۹ رای موافق دربرابر ۴۴ 

رای مخالف نظر ترامپ را تایید کردند و این به آن معناست 

که ترامپ بدون اخذ اجازه از کنگره می‌تواند آغازگر یک 

درگیری با تهران باشد. 

دوم نگاه ساده به این ماجرا گویای یک درگیری قدیمی 

با دو وجه داخلی و خارجی برای آمریکاست، یکی چالش 

جمهوری‌خواه-دموکرات در درون این کشور که در آستانه 

انتخابات‌ها اوج می‌گیرد و دیگری اتفاق‌نظر آنها در 

چالش با ایران به‌عنوان یک مساله خارجی. البته نزدیکی 

به انتخابات ریاست‌جمهوری در اکتبر آینده نیز این گزاره 

را تقویت می‌کند. اما اگر قدری کلان‌تر به ماجرا نگاه 

شود و بعضی اتفاقات روزهای اخیر در کنار وتوی مصوبه 

مجلس نمایندگان مورد تحلیل قرار گیرد، مشخص خواهد 

شد یک سناریوی پیچیده در مواجهه با ایران فارغ از 

چالش‌های احزاب درون ایالات متحده در حال اجراست. 

چند اتفاق را مرور کنیم: چند روز پیش خبری به‌نقل از 

وزیر امور خارجه آمریکا منتشر شد که این کشور مایل به 

بازگشت به برجام است، برخی آن را تایید کردند و بعد 

برخی رسانه‌ها تکذیب! این خبر در داخل واکنش‌های 

عجیب‌وغریبی در دولت به‌همراه داشت. می‌توانید به 

اظهارات رئیس‌جمهور دراین‌باره مراجعه کنید. درکنار 

این اتفاق تلاش‌ها برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی 

ایران روزافزون می‌شود و اروپا هم آن را نفی نمی‌کند و 

حالا هم با یک رفت‌وآمد حقوقی این پیام به ایران مخابره 

می‌شود که دونالد ترامپ، همان فردی که سردار قاسم 

سلیمانی را ترور کرد، آماده ایجاد یک درگیری کوچک یا 

بزرگ با تهران است. به این مجموعه اتفاقات، خبرهای 

درزکرده از گزارش آتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 

هم اضافه کنید، اخباری که می‌گویند احتمال چرخش 

بیشتر آژانس در گزارش آتی و وارد آوردن اتهامات جدید 

به ایران دور از ذهن نیست. 

سوم خبر اقدام ترامپ و نظر مجلس سنا طی یکی، دو 

روز گذشته با بسامد بسیار بالا در رسانه‌های فارسی‌زبان 

خارجی منتشر شد و تحلیل‌ها و ارزیابی‌های زیادی 

پیرامون آن ازسوی این رسانه‌ها روی آنتن رفت و به‌عبارتی 

تلاش شد گزینه جنگ به‌عنوان یک امکان بسیار محتمل 

و آنی مقابل مردم ایران قرار گیرد. این عملیات رسانه‌ای 

بسیار قابل‌توجه بود و گویای یک عملیات از پیش 

طراحی‌شده است. 

چهارم اگر به حافظه تاریخی مردم ایران مراجعه کنیم، 

در روزهایی نه‌چندان دور مشاهده می‌کنیم اتفاقاتی 

با همین اثر ولی با اسامی متفاوت چند سال پیش 

درقبال ایران رخ داد. در دوران باراک اوباما، رئیس‌جمهور 

سابق ایالات متحده به‌جای »وتو« و »اختیار جنگ« 

مکرر از یک نشانه مهم استفاده می‌شد و آن چیزی نبود 

جز »همه گزینه‌ها روی میز هستند«. در آن زمان هم 

تحریم‌ها همین کارکرد امروز را داشت و صدالبته آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی هم دیگر بازوی آمریکا بود. آن 

روزها قطعنامه‌های سریالی شورای امنیت ابزاری بود 

که این روزها آمریکا تاش می‌کند با ماجرای »تمدید 

تحریم‌های تسلیحاتی« آن را بازنمایی کند و فشار 

حداکثری را تکمیل کند. حتما متوجه شدید منظور 

چیست؟ بله ایالات‌متحده تلاش می‌کند ایران را وادار کند 

پشت میز مذاکره تحت فشار حداکثری قرار گیرد و این 

روزها تمامی ابزارهای خود را برای رسیدن به این هدف 

فعال کرده است. دراین‌باره باید گفت این سناریو خیلی به 

حضور یا عدم حضور ترامپ در کاخ سفید هم ارتباط ندارد 

هرچند او بسیار مایل است پیش از انتخابات هرطور شده 

ایران را به اتاق مذاکره بکشاند و از آن به‌عنوان برگ موثر 

و پیش‌برنده در انتخابات بهره ببرد. پنجم: با توضیحاتی 

که در بالا عنوان شد، ناگزیر باید بگوییم سناریوی آمریکا 

طراحی‌شده و با اندکی بالا و پایین اجرا خواهد شد، چه 

ترامپ در کاخ سفید باشد چه بایدن. اما راه برون‌رفت 

از این فضا چیست و آیا اساسا چنین امکانی برای ایران 

وجود دارد؟ پاسخ دو بخش مهم دارد؛ بخش اول همان 

استدلال مرسوم است، اگر آمریکا می‌توانست لحظه‌ای 

برای حمله به ایران درنگ نمی‌کرد چنانکه جرج بوش 

از ترامپ در زمانه خود بسیار رادیکال‌تر ظاهر شد و دو 

جنگ بزرگ را اطراف ایران سامان داد. در دوران ترامپ 

هم حداقل بهانه برای آغاز درگیری با ایران کم نبوده، 

ماجرای گلوبال‌هاوک و بعد هدف قرار دادن عین‌الاسد 

آنقدر بهانه‌های بزرگی هستند که آمریکا بتواند از آنها 

برای آغاز درگیری استفاده کند؛ البته اگر می‌توانست! 

بخش دوم پاسخ اما مربوط به داخل ایران است. هر 

فردی که در کاخ سفید باشد سامانه ذهنی خود را با 

مناسبات درونی ایران تنظیم خواهد کرد و مطابق با آن 

راهبرد اصلی خود را جلو خواهد برد. واقعیت این است 

که تا زمان حضور حسن روحانی و تیم وی در پاستور 

)با ویژگی‌هایی که از آنها سراغ داریم(، هوک، پمپئو و 

ترامپ همچنان امیدوار به اثربخشی فشار حداکثری و 

سیاست‌هایی از جنس آن خواهند بود و امید دارند که 

بتوانند دوباره ایران را پای میز مذاکره بکشانند و دوباره 

از تهران امتیاز بگیرند، از این‌رو تنها راه برون‌رفت ایران 

از این مهلکه که حجم بزرگی از فشارهای آن تبلیغاتی 

است و باقی موارد هم گریزگاه‌های مناسبی دارد که 

همچنان بنایی برای استفاده از آن نیست، تغییر دولت 

و چارچوب‌های ذهنی و سیاست‌های عملی کارگزاران 

آن است. از این‌رو به‌نظر می‌رسد تا 1400 ایران باید 

شاهد چنین صحنه‌آرایی‌هایی باشد و فریب آنها را نخورد. 

با  گفت‎وگو  ر  د مروز  ا شماره  ر  د سان  کارشنا

»فرهیختگان« توضیح داده‌اند که سیاست آمریکا در 

این خصوص چیست و چرا اتفاقات اخیر سایه‌ای از 

تهدیدات نظامی است.

مرندی، استاد دانشگاه تهران و کارشناس مسائل آمریکا در گفت‌وگو با 

»فرهیختگان«، تصمیم مجلس سنا و دادن اختیار به ترامپ برای حمله به ایران 

را بررسی و ارزیابی کرد. وی ابتدا در پاسخ به این سوال که آیا این امر به‌معنای 

احتمال وقوع جنگ است، گفت: »خیر، صورت‌مسأله عوض نشده است. اکثریت 

اعضای کنگره و سنا می‌خواستند اختیارات ترامپ را محدود کنند چراکه همواره 

از رفتارهای غیرعقلانی او نگران هستند.«  مرندی با بیان اینکه اکثریت کنگره و 

سنا به‌رغم اینکه خودشان در جنگ‌های متعدد و تجاوزات مختلف آمریکا، همراهی 

داشته‌اند اما این‌بار با رفتارهای غیرعقلانی ترامپ مخالف هستند، ادامه داد: »ترامپ 

به‌حدی فرد غیرمعقولی است که نمایندگان این کشور نیز او را نمی‌پذیرند و نگران 

رفتارهای غیرمنطقی او هستند.« 

  تا زمانی که ترامپ مطمئن باشد پاسخ ایران وسیع و مخرب است

 دست به تحرکی نخواهد زد

این کارشناس مسائل بین‌الملل درباره دو نظریه موجود، یکی مبنی‌بر اینکه ترامپ 

احتمال اقدام نظامی را برای خود باز گذاشته است تا بتواند پیش از انتخابات، 

فضای انحرافی در افکار عمومی داخل ایالات متحده ایجاد کند اما برخی معتقدند 

او قبل از انتخابات دست به ماجراجویی نمی‌زند، اظهار داشت: »تا 

زمانی که ترامپ مطمئن باشد پاسخ ایران بسیار وسیع، سنگین و 

مخرب خواهد بود، دست به تحرکی نخواهد زد.« به گفته وی بسیار بعید است 

آمریکایی‌ها در این برهه دست به اقدامی علیه ایران بزنند چرا که تاوان سنگینی 

برای آنها در پی خواهد داشت و این در حالی است که وضعیت ترامپ در داخل 

این کشور مطلوب نیست.  مرندی با اشاره به پیشینه جنگ‌های آمریکا خاطرنشان 

کرد: »معمولا وقتی آمریکا در جنگ‌ها به کشورهای مختلف تجاوز می‌کند، دو 

حزب دموکرات و جمهوری‌خواه و بسیاری از مردم ناآگاه و کم‌اطلاع این کشور 

پشت حکومت می‌ایستند، اما این‌بار شکاف در جامعه آمریکا به‌گونه‌ای است که 

چنین اتفاقی رخ نخواهد داد.«

 

  شانس پیروزی مجدد ترامپ با اقدام نظامی علیه ایران از بین خواهد رفت 

این کارشناس مسائل آمریکا بر همین اساس تاکید کرد: »با شرایط اقتصادی 

ایالات متحده و اپیدمی ویروس کرونا در این کشور چنانچه ترامپ شانسی هم 

برای انتخاب مجدد داشته باشد، با اقدام علیه ایران، شانسش از بین خواهد رفت، 

بنابراین تحرک نظامی رئیس‌جمهور آمریکا بسیار غیرمحتمل است.«

 

  اگر ترامپ محدودیت حمله نظامی را وتو نمی‌کرد، پذیرفته بود فردی 

غیرقابل اطمینان است

وی در پاسخ به این سوال که چرا ترامپ برای وتوی طرح محدودیت حمله به ایران 

تلاش بسیاری کرد، گفت: »این امر برای ایران نیست، بلکه نمایندگان آمریکا 

می‌خواستند ترامپ را محدود کنند و چنانچه وی نیز این محدودیت را می‌پذیرفت 

درواقع پذیرفته بود که فردی غیرقابل اطمینان است.« 

مرندی ادامه داد: »دموکرات‌ها و منتقدان محدود ترامپ از میان 

جمهوری‌خواهان، اگر طرح را به‌تصویب می‌رساندند، بدین معنا بود که کنگره 

رئیس‌جمهور را قبول نداشته و به او اعتماد ندارد و باید اختیارات رئیس‌جمهور 

محدود شود و از این رو او برای انتخاب‌مجدد موقعیت بدی داشت بنابراین 

مقاومت ترامپ و هواداران او طبیعی است و نباید موضوع را بزرگ کرد.« 

  آمریکا قصد تعرض به جمهوری اسلامی ایران را ندارد

استاد دانشگاه تهران با تاکید بر اینکه به‌نظر می‌رسد آمریکا قصد تعرض به جمهوری 

اسلامی ایران را ندارد، درباره اهداف آنها برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران 

در اکتبر آینده گفت: »اگر تحریم‌های تسلیحاتی قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری 

آمریکا براساس جدول زمان‌بندی برجام برداشته ‌شود، مخالفان ترامپ این را به‌عنوان 

ابزاری علیه وی استفاده کرده و خواهند گفت چون او از برجام خارج شده، نمی‌تواند 

از مکانیسم ماشه استفاده کند.«  وی در پایان خاطرنشان کرد: »بنابراین برای ترامپ 

بسیار مهم است که بتواند به‌نحوی جلوی لغو تحریم‌های تسلیحاتی 

ایران را درست چندهفته قبل از برگزاری انتخابات این کشور بگیرد.« 

حسن هانی‌زاده، کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درباره 

وتوی طرح نمایندگان آمریکا برای محدودیت حمله به ایران از سوی ترامپ و 

ابعاد منطقه‌ای این تهدید اظهار داشت: »با توجه به وجود قوانین پیچیده در 

ایالات‌متحده و اختیارات گسترد‌ه‌ای که رئیس‌جمهور آمریکا به‌عنوان فرمانده‌کل 

نیرو‌های مسلح دارد، می‌تواند در مواقع اضطراری براساس قوانین داخلی آمریکا 

بدون رجوع به کنگره آمریکا دست به عملیات علیه کشور‌ها بزند.«  این کارشناس 

مسائل غرب آسیا با تاکید بر اینکه این طرح باید به تصویب نمایندگان مجلس سنا 

که اکثریت آنها جمهوری‌خواهان و طرفداران لابی صهیونیستی هستند، برسد، 

گفت: »بنابراین رئیس‌جمهور آمریکا این طرح را وتو کرد، چراکه اجرایی شدن آن 

نیازمند تایید نمایندگان مجلس سنا بود.«  وی با اشاره به استفاده رئیس‌جمهور 

آمریکا از این خلأ قانونی تصریح کرد: »این اقدام به این معنی است که ترامپ 

اهداف ماجراجویانه‌ای دارد و دست او برای این کار نیز باز خواهد ماند.« هانی‌زاده 

به ناتوانی رئیس‌جمهور آمریکا در مهار ویروس کرونا و حجم بالای رکود اقتصادی 

در این کشور که منجر به بیکاری بیش از 30 میلیون نفر شده است، اشاره کرد 

و افزود: »حجم خسارات اقتصادی آمریکا به هفت تریلیون دلار رسیده که این در 

ایالات‌متحده بی‌سابقه بوده است.«  این کارشناس مسائل غرب آسیا برهمین‌اساس 

گفت: »رئیس‌جمهور آمریکا برای پیروزی در انتخابات 2020 نیازمند 

حرکت نظامی، امنیتی و دگرگونی اوضاع منطقه است، ازاین‌رو باید 

این مساله را جدی گرفت، چراکه ترامپ تصمیمات شتاب‌زد‌ه‌ای 

می‌گیرد.« وی تاکید کرد: »خطر وتوی طرح نمایندگان مجلس آمریکا از سوی 

دونالد ترامپ بسیار جدی است و باید با هوشیاری و دقت کامل تحرکات آمریکا 

را در منطقه به‌ویژه در خلیج‌فارس، عراق و افغانستان رصد کرد.« هانی‌زاده در 

پاسخ به اینکه آیا این امر به‌معنای آماده شدن ترامپ برای یک جنگ تمام‌عیار 

جهت انحراف افکار عمومی از وضعیت نامطلوب آمریکاست، گفت: »هر دو مورد 

احتمال دارد؛ رئیس‌جمهور آمریکا تلاش دارد افکار عمومی آمریکا و جهان را از 

اوضاع داخلی آمریکا به خارج از این کشور منتقل کند.« این کارشناس مسائل غرب 

آسیا درعین‌حال تصریح کرد: »تجربه نشان داده رئیس‌جمهور آمریکا تصمیمات 

شتابزده و خطرناکی اتخاذ می‌کند، چراکه او دارای شخصیتی پیچیده است که 

نمی‌توان رفتارش را گمانه‌زنی کرد، اما احتمال اینکه دست به عملیات نظامی 

بزند نیز وجود دارد و باید همه احتمالات را درنظر گرفت.« وی یادآور شد: »چنانچه 

آمریکا اقدامی علیه کشورمان مرتکب شود، قطعا ایران آمادگی مقابله لازم را دارد و 

طرح آمریکا با شکست مواجه خواهد شد.«  هانی‌زاده با بیان اینکه رئیس‌جمهور 

آمریکا سعی دارد دست به عملیات محدودی بزند که ابتکار عمل میدانی در 

دست او باشد تا از آن در انتخابات 2020 بهره‌برداری کند، گفت: »ممکن است 

اقدام ماجراجویانه آمریکا در هر منطقه‌ای علیه محور مقاومت صورت گیرد.« این 

کارشناس مسائل غرب آسیا در پاسخ به اینکه یک حمله تمام‌عیار، آمریکا را بسیار 

درگیر کرده و بر انتخابات 2020 اثر سوء دارد، دراین‌صورت چه برنامه‌ای محتمل 

است، گفت: »درگیری مستقیم با ایران پیامد‌های طولانی‌مدت و خطرناکی برای 

آمریکا دارد، اما با وجود این، ممکن است رئیس‌جمهور آمریکا دست به عملیاتی 

علیه ایران بزند، هرچند پایان دادن به این عملیات در دست آمریکا نخواهد بود.« 

وی درباره اینکه آیا خود ترامپ این موضوع را می‌داند، اظهار داشت: »بله، اما 

ممکن است دست به عملیات محدودی بزند، چنانکه درمورد ترور سردار سلیمانی 

و شهید ابومهدی المهندس یک اقدام شتابزده انجام داد.«  این کارشناس مسائل 

غرب آسیا درعین‌حال افزود: »باید توجه کرد که ایران دارای ابزار‌های زیاد و قدرت 

دفاعی بالایی است، هرچند ممکن است ترامپ به‌دلیل اشتباه محاسباتی ناشی 

از درگیری ایران با ویروس کرونا دست به خطا بزند.« 

وی درباره اینکه آیا چنین اقدامی از سوی آمریکا قبل از انتخابات این کشور 

است یا زمینه‌سازی برای دوره بعد از انتخابات خواهد بود، اظهار داشت: »مشکل 

رئیس‌جمهور آمریکا انتخابات است، چراکه جو بایدن و حزب دموکرات به‌طور خاص 

به‌دنبال سرنگونی ترامپ و خارج شدن او از کاخ‌سفید هستند.« 

این کارشناس مسائل بین‌الملل با بیان اینکه ترامپ تلاش دارد تا آبان‌ماه سال جاری 

برگ برند‌ه‌ای برای پیروزی در انتخابات رو کند و اگر نتواند، شکست خواهد خورد، 

گفت: »پس از انتخابات ریاست‌جمهوری و پیروزی احتمالی دونالد ترامپ مشکل 

خاصی ایجاد نخواهد شد.«  وی درباره تلاش آمریکا برای تمدید تحریم تسلیحاتی 

ایران نیز خاطرنشان کرد: »آمریکا سعی دارد تحریم‌‌ها را تمدید کند 

ولی چه‌بسا اگر طرحی را به شورای امنیت ببرد، با وتوی روسیه و 

چین مواجه شود. ازاین‌رو این اقدام را جایگزین آن طرح کرده است.« 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی 
گروه سیاسی


